
GUBERNUR SULAWESI  TENGAH

PERATURAN GUBERNUR SULAWESI TENGAH

NOMOR 2 7  TA H U N  2014

TENTANG

KEWAJIBAN KEPESERTAAN BADAN PENYELENGGARA JAMINAN SOSIAL
KETENAGAKERJAAN DALAM PEMBERIAN PELAYANAN PERIZINAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

GUBERNUR SULAWESI TENGAH,

Menimbang :  a .  b a h w a  j a m i n a n  s o s i a l  ketenagaker jaan m e r u p a k a n
hak setiap pekerja yang d i jamin oleh Undang-Undang
Dasar d a l a m  r a n g k a  m e w u j u d k a n  kese jah te raan
sosial;

b. b a h w a  u n t u k  m e n i n g k a t k a n  k e p e s e r t a a n  B a d a n
Penyelenggara Jaminan  Sosial  Ketenagakerjaan ser ta
memberikan m a n f a a t  b a g i  tenaga  k e r j a  d i  Prov ins i
Sulawesi Tengah per lu  pemberi ker ja dan perusahaan
memberikan kepas t ian  per l indungan  kepada  tenaga
kerja dalam bentuk  mengikutsertakan dalam Program
Badan P e n y e l e n g g a r a  J a m i n a n  S o s i a l
Ketenagakerj aan;

c. b a h w a  un tuk  memberikan kepastian h u k u m  mengenai
perl indungan k e s e j a h t e r a a n  s o s i a l  p e k e r j a  o l e h
pemberi k e r j a  d a l a m  Program B a d a n  Penyelenggara
Jaminan Sosial Ketenagakerjaan per lu  d i a tu r  dengan
Peraturan Gubernur;

d. b a h w a  b e r d a s a r k a n  p e r t i m b a n g a n  s e b a g a i m a n a
dimaksud dalam h u r u f  a, h u r u f  b, dan  h u r u f  c per lu
menetapkan Pera turan G u b e r n u r  ten tang  Kewaj iban
Kepesertaan B a d a n  Penyelenggara J a m i n a n  S o s i a l
Ketenagakerjaan D a l a m  P e m b e r i a n  P e l a y a n a n
Perizinan;

Mengingat 1. U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  1 3  T a h u n  1 9 6 4  t e n t a n g
Penetapan Pera turan Pemer intah Penggant i  Undang-
Undang Nomor  2  Ta h u n  1964  ten tang Pembentukan
Daerah Tingkat I Sulawesi Tengah dan Daerah Tingkat
I S u l a w e s i  Te n g g a r a  d e n g a n  m e n g u b a h  U n d a n g -
Undang N o m o r  4 7  P r p  T a h u n  1 9 6 0  t e n t a n g
Pembentukan Daerah Tingkat I Sulawesi Utara-Tengah
dan D a e r a h  T i n g k a t  I  S u l a w e s i  Selatan-Tenggara
(Lembaran Negara  R e p u b l i k  Indones ia  Ta h u n  1 9 6 4
Nomor 7) men jad i  Undang-Undang (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun  1964 Nomor 94, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 2687);



2. U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  3 2  T a h u n  2 0 0 4  t e n t a n g
Pemerintahan D a e r a h  ( L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k
Indonesia Tahun  2004 N o m o r  125, Tambahan Lembaran
Negara R e p u b l i k  Indones ia  N o m o r  4437 )  sebagaimana
telah d iubah  terakh i r  dengan Undang-Undang Nomor 12
Tahun  2 0 0 8  t e n t a n g  Perubahan  K e d u a  a t a s  Undang -
Undang N o m o r  3 2  Ta h u n  2 0 0 4  t e n t a n g  Pemer intahan
Daerah (Lembaran  Nega ra  R e p u b l i k  Indones ia  Ta h u n
2008 Nomor  59 ,  Ta m b a h a n  Lembaran Negara Republ ik
Indonesia Nomor 4844);

3. U n d a n g - U n d a n g  Nomor  2 4  Ta h u n  2 0 11  ten tang  Badan
Penyelenggara Jaminan Sosial (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun  2010 Nomor  116,  Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5256);

4. P e r a t u r a n  Pemerintah Nomor 86 Tahun 2013 tentang Tata
Cara Pengenaan S a n k s i  Admin i s t ras i  Kepada  Pember i
Kerja se la in  Penyelenggara Negara  d a n  Se t i ap  Orang ,
Selain Pember i  Ke r ja ,  Peker ja  d a n  Pener ima B a n t u a n
Iuran Dalam Penyelenggaraan Jaminan Sosial (Lembaran
Negara R e p u b l i k  I ndones ia  Ta h u n  2 0 1 3  N o m o r  2 3 8 ,
Tambahan Lembaran Negara Republ ik  Indonesia Nomor
5481);

MEMUTUSKAN :

Menetapkan :  PERATURAN G U B E R N U R  T E N T A N G  K E W A J I B A N
KEPESERTAAN BADAN PENYELENGGARA JAMINAN SOSIAL
KETENAGAKERJAAN D A L A M  P E M B E R I A N  P E L AYA N A N
PERIZINAN.

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1
Dalam Peraturan Gubernur  ini, yang d imaksud  dengan :
1. B a d a n  Penyelenggara J a m i n a n  Sos ia l  Kesehatan y a n g

selanjutnya d i s e b u t  B P J S  K e s e h a t a n  a d a l a h  B a d a n
Hukum yang d ibentuk u n t u k  menyelenggarakan program
Jaminan Kesehatan.

2. B a d a n  Penyelenggara J a m i n a n  Sos ia l  Ketenagaker jaan
yang selanjutnya d isebut  BPJS Ketenagakerjaan ada lah
Badan H u k u m  yang  d iben tuk  u n t u k  menyelenggarakan
program Jaminan  Kecelakaan Kerja,  Jam inan  H a r i  Tua,
Jaminan Pensiun dan Jaminan Kematian.

3. B a d a n  a d a l a h  sekumpulan  orang d a n / a t a u  modal  yang
merupakan k e s a t u a n ,  b a i k  y a n g  m e l a k u k a n  u s a h a
maupun y a n g  t i d a k  m e l a k u k a n  u s a h a  y a n g  m e l i p u t i
perseroan Komendi ter,  perseroan la innya,  B a d a n  Usaha
Mi l ik  Negara (BUMN), a t a u  Badan  Usaha  M i l i k  Daerah
dengannama d a l a m  b e n t u k  a p a p u n  f i r m a ,  k o n g s i ,
koperasi d a n a  p e n s i u n ,  p e r s e k u t u a n ,  p e r k u m p u l a n ,
yayasan, organisasi massa, organinasi  pol i t ik ,  organisasi

lemhaga_ clan h e n t u k  hacian lA innv2 t e r m 2 s u k



4. Pemberi  K e r j a  s e l a i n  Penyelenggara N e g a r a  y a n g
selanjutnya disebut Pemberi Kerja adalah :
a. o rang,  pe rseku tuan  a t a u  b a d a n  h u k u m  y a n g

menjalankan suatu perusahaan milik sendiri;
b.' orang, persekutuan atau badan hukum yang secara

berdiri s e n d i r i  men ja lankan perusahaan b u k a n
miliknya; dan

c. o rang ,  persekutuan atau badan hukum yang berada
di Indonesia, mewak i l i  perusahaan sebagaimana
dimaksud d a l a m  h u r u f  a  d a n  h u r u f  b  y a n g
berkedudukan di luar wilayah Indonesia.

5. Pekerja •adalah se t i ap  o r a n g  y a n g  beker ja  dengan
menerima gaji, upah, atau imbalan dalam bentuk lain.

6. Perusahaan adalah setiap ben tuk  badan usaha yang
mempekerjakan tenaga ke r ja  dengan t u j u a n  mencar i
untung atau tidak, baik milik swasta maupun Negara.

7. I z i n  adalah izin yang diberikaan oleh Pemerintah Daerah
kepada setiap orang atau perusahaan' sesuai Peraturan
Perundang-Undangan dalam rangka u n t u k  pembinaan,
pengaturan, pengendalian dan pengawasan.

8. Pe layanan Perizinan ada lah kegiatan a t a u  rangkaian
kegiatan dalam rangka pemenuhan kebutuhan Pelayanan
Perizinan sesuai dengan peraturan perundang-undangan
bagi setiap orang atau perusahaan yarg disediakan oleh
pemerintah daerah.

9. D a e r a h  adalah Daerah Provinsi Sulawesi Tengah.
10. Pemerintah Daerah ada lah  Gu l ie rnur  d a n  Perangkat

Daerah sebagai  u n s u r  penyelenggara Pemerintahan
Daerah Provinsi Sulawesi Tengah.

11. Gubernur adalah Gubernur Sulawesi Tengah.
12. Satuan K e r j a  Perangkat  D a e r a h  y a n g  se lan ju tnya

disingkat SKPD adalah Satuan Kerja Perangkat Daerah
Provinsi Sulawesi Tengah.

Pasal 2
Lingkup pengaturan dalam Peraturan Gubernur i n i  adalah
Pemberi Kerja dan setiap orang yang berada di Daerah.

Pasal 3
(1) Setiap Petrsiberi K e r j a  y a n g  me lakukan  permohonan

pengurusan atau perpanjangan izin tertentu kepada SKPD
wajib melampirkan salinan rekomendasi kepesertaan BPJS
Ketenagakerjaan d a n  B P J S  Kesehatan d a r i  pe jaba t
penyelenggara BPJS Ketenagakerjaan dan BPJS Kesehatan
setempat yang telah dilegalisir.

(2) Pengurusan atau perpanjangan izin tertentu sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) meliputi Pelayanan Perizinan yang
diberikan oleh SKPD yaitu :
a. per iz inan terkait usaha;
b. i z i n  yang diperlukan dalam mengikuti tender proyek;
c. i z i n  memperkerjakan tenaga kerja asing; dan
d. i z i n  Perusahaan penyedia jasa Pekerja/buruh.



(3) Rekomendasi  kepesertaan sebagaimana d i m a k s u d  p a d a
ayat (1) dan ayat (2) berisikan :
a. kepeser taan  p r o g r a m  B P J S  Ketenagaker jaan  b a g i

tenaga ker ja yang dipekerjakan oleh setiap orang atau
Perusahaan; dan

b. ke te rangan  p e m b a y a r a n  i u r a n  b u l a n  t e r a k h i r
kepesertaan program BPJS Ketenagakerjaan.

(4) Pelanggaran ketentuan sebagaimana d imaksud pada ayat
(1) d a n  a y a t  (2)  d i k e n a k a n  s a n k s i  admin is t ras i  b e r u p a
t idak diterbitkannya izin.

Pasal 4
(1) Set iap  o rang  a t a u  Perusahaan yang  bergerak d i  b idang

pekerjaan j a s a  kons t ruks i  y a n g  me lakukan  pengurusan
Surat Perintah Pembayaran dengan menggunakan belanja
pada anggaran  pendapa tan  d a n  b e l a n j a  D a e r a h  w a j i b
melampirkan s a l i n a n  r e k o m e n d a s i  kepese r taan  B P J S
Ketenagakerjaan d a r i  p e j a b a t  p e n y e l e n g g a r a  B P J S
Ketenagakerjaan setempat yang telah dilegalisir.

(2) Pelanggaran ketentuan sebagaimana d imaksud pada ayat
(1) d i k e n a k a n  s a n k s i  a d m i n i s t r a s i  b e r u p a  t i d a k
diterbitkannya izin.

Pasal 5
(1) Pembinaan dan  pengawasan terhadap kepesertaan B P J S

Ketenagakerjaan p a d a  p e r u s a h a a n  d i l a k u k a n  s e c a r a
periodik dan teratur setiap tahun.

(2) Pembinaan dan pengawasan sebagaimana d imaksud pada
ayat (1) d i lakukan Tim Koordinasi Fungsional Pelaksanaan
Program BPJS Ketenagakerjaan.

(3) Susunan  dan tugas Tim sebagaimana dimaksud pada ayat
(2) di tetapkan dengan Keputusan Gubernur.

Pasal 6
Ketentuan l e b i h  l a n j u t  mengena i  pe laksanaan  p e m b e r i a n
Rekomendasi Kepeser taan  B P J S  Ketenagaker jaan s e b a g a i
penerbitan izin tertentu sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3
ayat ( 1 )  d a n  p e n g u r u s a n  S u r a t  P e r i n t a h  P e m b a y a r a n
sebagaimana d imaksud dalam Pasal 4 ayat  (1) d ia tu r  d e n g a n
Peraturan Bersama Kepala SKPD yang memberikan Pelayanan
Perizinan a t a u  Kepa la  SKPD y a n g  membidang i  pengelolaan
keuangan D a e r a h  d a n  K e p a l a  K a n t o r  C a b a n g  B P J S
Ketenagakerjaan Sulawesi Tengah.



Pasal 7
Pada s a a t  Pe ra tu ran  G u b e r n u r  i n i  m u l a i  be r l aku ,  s e m u a
permohonan i z in  te r ten tu  yang b a r u  a t a u  perpanjangan i z in
tertentu a t a u  p e n g u r u s a n  S u r a t  Pe rm in taan  Pembayaran
pekerjaan j a s a  k o n s t r u k s i  dengan  menggunakan  anggaran
pendapatan d a n  be lan ja  Daerah  y a n g  t i d a k  sesuai  dengan
Peraturan Gube rnu r  i n i  d i l akukan  penyesuaian berdasarkan
Peraturan Gubernur ini.

Pasal 8
Peraturan G u b e r n u r  i n i  m u l a i  b e r l a k u  p a d a  t a n g g a l
diundangkan.

Agar s e t i a p  o r a n g  m e n g e t a h u i n y a ,  m e m e r i n t a h k a n
pengundangan P e r a t u r a n  G u b e r n u r  i n i  d e n g a n
penempatannya d a l a m  B e r i t a  D a e r a h  P r o v i n s i  S u l a w e s i
Tengah.

Ditetapkan di Palu
pada tanggal 08 Agustus 2014

GUBERNUR SULAWESI TENGAH,

ttd

LONGKI DJANGGOLA

Diundangkan di Pa lu
pada tanggal 08 Agustus 2014

SEKRETARIS D  E R A H  PROVINSI
SULAWE 2 (ENGAH,

D P "

A.AMDJAD LAWASA

BERITA DAERAH PROVINSI SULAWESI TENGAH TAHUN 2014
NOMOR : 320



AMDJAD LAWASA

Pasal 7
Pada s a a t  Pera tu ran  G u b e r n u r  i n i  m u l a i  be r l aku ,  s e m u a
permohonan iz in  te r ten tu  yang b a r u  a tau  perpanjangan i z in
tertentu a t a u  p e n g u r u s a n  S u r a t  Pe rm in taan  Pembayaran
pekerjaan j a s a  k o n s t r u k s i  dengan  menggunakan  anggaran
pendapatan d a n  be lan ja  Daerah  y a n g  t i d a k  sesuai  dengan
Peraturan Gube rnu r  i n i  d i l akukan  penyesuaian berdasarkan
Peraturan Gubernur ini.

Pasal 8
Peraturan G u b e r n u r  i n i  m u l a i  b e r l a k u  p a d a  t a n g g a l
diundangkan.

Agar s e t i a p  o r a n g  m e n g e t a h u i n y a ,  m e m e r i n t a h k a n
pengundangan P e r a t u r a n  G u b e r n u r  i n i  d e n g a n
penempatannya d a l a m  B e r i t a  D a e r a h  P r o v i n s i  S u l a w e s i
Tengah.

Ditetapkan di Palu
pada tanggal 08 Agustus 2014

GUBERNUR SULAWESI TENGAH,

ttd

LONGKI DJANGGOLA

Diundangkan di Pa lu
pada tanggal 08 Agustus 2014

SEKRETARIS DAERAH PROVINSI
WESI TENGAH,

BERITA DAERAH PROVINSI SULAWESI TENGAH TAHUN 2014
NOMOR : 320


